南京航空航天大学金城学院文件

院字[2009]42号

关于印发《南京航空航天大学金城学院专职教师工作量管理暂行办法》的通知
各系（部）、有关单位：

为进一步规范学院的教学管理，调动教师从教的积极性，经过近一年的调研与数轮测算、研讨，制定出《南京航空航天大学金城学院专职教师工作量管理暂行办法》。（以下简称《暂行办法》）

新制定的《暂行办法》依据教育部高等学校教师工作量试行办法的有关精神，调研参照其它相关学校教师工作量的计算办法，合理地核定了教师工作量标准；调整了授课、辅导、指导实验、实习、毕业设计等教学工作的计算公式及相关系数；增加了教师的教学辅助工作量，定量要求教师积极参与课程建设、专业建设、教育教学改革、师资队伍培养等相关教学活动。《暂行办法》旨在鼓励教师勤奋工作，提高教学工作质量与效率，切实推动学院教育教学各项工作的稳步向前。

《南京航空航天大学金城学院专职教师工作量管理暂行办法》经教职工代表大会执行委员会讨论，并于二00九年五月二十六日院长办公会通过。现予以印发，望认真贯彻执行。

附件：南京航空航天大学金城学院专职教师工作量管理暂行
办法
二○○九年六月十日

主题词：教师工作量  管理  办法  通知
附件：

南京航空航天大学金城学院

专职教师工作量管理暂行办法

(二00九年五月二十六日院长办公会通过)

根据教育部高等学校教师工作量试行办法的有关精神，参考其它相关学校教师工作量的计算办法，我院教师全年工作量按每天工作8小时、每周5天，以及校历周数来计算。即：每学期平均20周，全年40周，教师全年工作时间为1600小时。
结合我院实际情况，特制定专职教师工作量管理办法。
一 、专职教师工作量标准
我院教师工作量包括教学工作量和教学辅助工作量。教学工作量是理论教学工作量和实践教学工作量。教学辅助工作量是教学基本建设、教学法研究、教学改革、课外指导、科学研究、教学管理与学生管理等工作量。

（一） 教 学 工 作 量：全年320～360学时；
（二） 教学辅助工作量：全年 60～ 80学时。
（三）各类职称专职教师年度工作量具体标准（学时）见表1：

表1                     教师年度工作量标准（学时）

	教师职称
	教学工作量
	教学辅助工作量
	教师工作量

	教授
	360
	80
	440

	副教授
	360
	60
	420

	讲师
	340
	60
	400

	助教
	320
	60
	380

（四） 教学工作量一般不能超过60％（前一年度教学优秀者可超过100％）；

（五） 教学辅助工作量最少必须完成50％。其余部分可用教学工作量充抵教学辅助工作量，教学辅助工作量一般不能充抵教学工作量。

二、专职教师教学工作量计算

（一）讲课工作量A1

A1＝课程计划学时（扣除实验、上机学时）×K1×K2×K3

式中：
1． K1  为课程类型系数，其值见表2。

表2                        课程类型系数K1
	课  程  类  别
	课  程  系  数 K1

	一般课程
	1.0-1.1（批改作业量大的课程取高限）

	英语课：视听说、听力、测试类
	≤ 0.8

	体育、德育、大学生心理卫生、军事
	≤ 0.8

注：对于用外文教材授课等备课工作量大的课程，K1可在上述基础上向上浮动0.1～0.3；开新课向上浮动0.3、新开课向上浮动0.1。

讲课工作量A1包含了讲课和辅导[含制（修）订教学大纲，答疑、批改作业、考试考查（包括考前辅导、拟卷、考试阅卷）]等环节；

2．K2  为合班系数，具体计算方法为：
K2＝2 － e -0.01(x-40)            （x≥40）

x： 实际听课学生人数

   40： 标准班人数

    x ＜40，K2取1； x ＞200, K2取2

3． K3  为重复课系数，每学年一门课程第一次上课K3为1，重复上该门课K3为0.9。

（二） 专职辅导工作量A2

1．专职辅导

A2＝0.3×讲课学时×K1×K2

专职辅导须完成：课后辅导、所辅导课程≥1/2学生作业，适当讲授习题课。

2．专职批改作业

A2´＝0.1×讲课学时×K1×K2

每次批改≥1/2学生作业，其中讲课教师计算工作量时，不能再加批改作业系数。

（三） 指导实验、上机工作量A3

A3＝计划时数×K4×a

K4 为指导系数，其值见表3；a为调控系数，其值见表4：
表3                        指导系数K4
	课  程  类  别
	指  导  系  数  K4

	实验课
	0．8-0.9

	计算机公共课上机
	≤ 0．6

	其它计算机类课程
	≤ 0．7

  每学年一门实验课第一次上课取0.9，重复上课取0.8。
表4                        调控系数a
	项 目
	≤15人
	16～25人
	26～35人
	一个班

( 35人以上)
	二个班
	三个班
	四个班及以上

	a
	0.5
	0.6
	0.8
	1.0
	1.4
	1.7
	2.0

（四） 课程设计（校内下厂实习）指导工作量A4

A4＝计划周数×15×b

b为调控系数，其值见表5:

表5                         调控系数b
	项    目
	半个班
	一个班
	二个班
	三个班
	四个班

	b(工科类)
	0.7
	1
	1.3
	1.5
	1.7

	b(经管、人文类)

	0.9
	1.1
	1.25
	1.4

（五） 下厂实习指导工作量（校外）A5

1．以自然班为单位集中安排实习，原则上每班1名指导教师，两班以上可配1名带队或辅导，其计算方法：

A5=计划周数×15×K5×c

K5为指导（带队或辅导）系数：

指导（带队或辅导）本市实习    K5=0.6（0.2）

指导（带队或辅导）外地实习    K5=0.8（0.3）

写生类实习K5可再上浮0.2

c为调控系数，其值见表6:

表6                       调控系数c
	项    目
	一个班
	二个班
	三个班
	四个班及以上

	c（工科类）
	1．0
	1．5
	2．0
	2．3

2．由教师联系实习地点、且分散进行实习,每个实习点学生人数为3～15人，其计算方法为：

A5´=计划周数×实习点数×2

3．由学生联系实习单位的分散实习，教师负责基本管理，即审核实习计划、批阅实习报告、进行实习总结等，按每生0.3学时计工作量。

（六） 毕业设计（论文）指导工作量A6

A6= K6×实际学生数

  K6为指导专业类别系数
   1．  K6=12学时    理工类             （实际学生数≤6）

2．  K6=8学时    经管人文类           （实际学生数≤10）

      学生数超出部分的工作量，每增加1人工作量减少20％。
三、专职教师教学辅助工作量计算

（一） 指导青年教师

B1=学期数×5（1＋指导人数）

     每学期填考核表后计算，一般指导一年。

（二） 担任班主任

B2=学期数×学生数×考评系数×0.2

（三） 教学秘书年度教学工作量

B3＝教师年度工作量标准×（0.15～0.3）

   1．由系、部主任根据专业与课程、教师与学生数量，以及其它教学管理工作情况确定0.15～0.3的取值（原则上无专业有数门全院性基础课取0.15，两个专业或一个专业加数门全院性基础课取0.2，三个及以上专业或两个专业加数门全院性基础课取0.25～0.3），报教务处审核备案；

2． B3的60％充抵教学工作量，40％充抵教辅工作量。

（四） 专业组长（课程组长）

    经考核完成组长职责，其工作量

B4＝学期数×20学时（15学时）

（五） 晚间课外答疑

   由专业组或课程组安排的9、10节课基础或技术基础课程答疑。

B5=0.3×答疑学时

（六） 实验教学准备

B6=计划学时数×班级数×K实

K实值为：每学年一门实验课第一次上课取0.3，重复上课取0.2

（七） 实验室建设

   按项目验收后给予

B7＝10～40学时

根据实验室建设规模、设备完好、实验课程使用量及责任不同时，由系部主任根据实际情况核准工作量。

（八） 体育训练与课外辅导

1. 学生体育协会辅导

B11＝5～20学时工作量

辅导学生1个体育协会：进行运动辅导、讲授一次≥2学时的体育理论课、举行一次院级比赛，计20学时工作量；理论课或比赛工作少做一项，计10学时工作量；只进行该项运动辅导，计5学时工作量。

辅导其他学生社团可参照执行。

2. 高水平训练

       高水平训练是参加省、市以上比赛前的体育训练

B11＝训练时间（小时）×0.7

（九） 学生科技竞赛指导

     理论辅导讲课     B12＝讲课工作量A1

     实践辅导         B12=项目实践计划学时（3学时/天）

     项目管理秘书     B12＝10学时

（十） 学生社会实践全程指导

B13=计划周数×15×K社×0.1x

    K社为指导系数，x≥15为学生人数，本地K社为0.6，外地为0.8

（十一） 教学改革研究

    已批准的教改立项项目

负责人（参与人）   B14＝10学时（5学时）

重点课题一般各增加5学时，特殊项目由系部、院根据工作量和成果情况另行确定。

（十二） 校外实习基地

每建成一个稳定的校外实习基地

负责人（参与人）   B15＝10学时（5学时）

特大型（安排3个班以上同时实习）项目由系部、院根据工作量和成果情况另行确定。

(十三)  教研活动

参加院内各种教学教研活动、观摩教学、试讲听课、集体备课、教学研讨会等

B16＝1学时 （活动2小时计1学时）
(十四)  发表教育教学与科研论文

有刊号的检索以上刊物，并已出刊：

B17＝篇数×K文×8学时

 K文：刊物类别系数，其值见表7

表7                       刊物类别系数K文
	刊物物类别
	SCI
	EI
	ISTP
	重点核心
	核心
	检索

	K文
	4
	2
	1.5
	1.2
	1
	0.8

（十五） 编写教材
B18=教材课程计划时数×K材
式中：
K材——调控系数，其值见学院相关规定

四、 教师工作量相关政策
（一） 设立专职教师工作量补贴：

1．教学工作量补贴分三档（以每学时计算），教授、副教授为1档，讲师为2档，助教为3档，在任课学期同外聘教师课酬方式发放。
2．教辅工作量补贴也分三档（以每学时计算），取相同档次教学工作量补贴金额的1/2，按年度统计发放。
（二） 超教师工作量课酬：
1．超教学工作量课酬：按年度发放，各档减去超教学工作量每学时已发放的教学工作量补贴，发放剩余部分。
2．超教辅工作量课酬：按年度发放，各档取教辅工作量补贴金额加教辅调节补贴发放。
（三） 超教学工作量大于60％（优100％）后，每增加20学时工作量减20％，超100学时后工作量为0。
（四） 教辅工作人员不采用以上工作量计算办法，由系部主任按其完成岗位职责、工作表现等考核并确定等级，超工作量采取院或系超工作量平均值打包发给系部主任，由系部主任按确定的等级分发。教辅工作人员很少的系部，由系部主任确定等级后上报学院，发放超工作量课酬。
（五） 外地带实习除按以上方法计算教学工作量外，还可按出差规定报销及补贴。
（六） 教师工作量考核
1．年教学工作量完成95％以上，可视同完成年度教学工作量，完成85％以上，为基本完成年度教学工作量， 84％及以下为未完成年度教学工作量 。

2．新教师工作量考核规定：新教师试用期（6个月）内不考核其教师工作量，第一年后半年按教师工作量标准的45％考核。超过50％的部分，计发超工作量课酬。

3．2009年教辅工作量试行阶段，完成其标准的50％，视同完成年度教辅工作量；超过教辅工作量标准全额的部分，计发超教辅工作量课酬。

4．2010年起按年度教辅工作量按标准全额考核。
五、 附则

（一） 以前发文若与本文冲突，以本文为准。

（二） 本办法自2009年开始执行，由教务处与人事处负责解释。